ta; ita se habet prudentia ad agibilia, secundum quae vita homini consideratur: est enim eorum recta ratio prudentia, ut dicitur in VI "Ethic." ²⁰ Sed ars non est necessaria in rebus factibilibus nisi ad hoc quod fiant, non autem postquam sunt factae. Ergo nec prudentia est necessaria homini ad bene vivendum, postquam est virtuosus: sed forte solum quantum ad hoc quod virtuosus fiat.

2. Praeterea, "prudentia est per quam recte consiliatur", ut dicitur in VI "Ethic." ²¹ Sed homo potest ex bono consilio agere non solum proprio, sed etiam alieno. Ergo non est necessarium ad bene vivendum quod ipse homo habeat prudentiam; sed sufficit quod prudentum consilia sequatur.

3. Praeterea, virtus intellectualis est secundum quam contingit semper dicere verum, et nunquam falsum. Sed hoc non videtur contingere secundum prudentiam: non enim est humano num quod in consiliando de agendis nunquam erretur; cum humana agibilia sint contingentia aliter se habere. Unde dicitur Sap. 9,14: "Cogitationes mortaliū timidae, et incertae prouidentiae nostrae". Ergo videtur quod prudentia non debeat ponī intellectualis virtus.

Sed contra est quod Sap. 8,7, connumeratur aliis virtutibus necessariis ad vitam humanam, cum dicitur de divina sapientia: "Sobrietatem et prudentiam docet, iustitiam et virtutem, quibus utilibus nihil est in vita hominibus".

Respondeo dicendum quod prudentia est virtus maximine necessaria ad vitam humanam. Bene enim vivere consistit in bene operari. Ad hoc autem quod aliquis bene operetur, non solum requiritur quid faciat, sed etiam quomodo faciat; ut scilicet se-

constituye, es la prudencia respecto de las acciones humanas, conforme a las cuales enjuiciamos la vida del hombre; la prudencia, en efecto, es la recta razón de esas acciones. Pero el arte no es necesario a los objetos factibles después de haber sido hechos, sino únicamente antes de su producción. Luego tampoco la prudencia es necesaria para vivir bien cuando ya el hombre es virtuoso, sino cuando trata de llegar a serlo.

2. "La prudencia es la virtud del buen consejo", como dice Aristóteles. Pero el hombre puede obrar movido no sólo por el propio buen consejo, sino también por el ajeno. Luego para vivir bien el hombre no necesita la virtud de la prudencia; le basta observar los consejos de los prudentes.

3. La virtud intelectual es la que facilita para decir siempre la verdad y nunca la falsedad. Mas no parece ser éste el caso de la prudencia, porque no es humano el no errar nunca al deliberar en materias de conducta, ya que las acciones humanas, siendo contingentes, pueden realizarse de muy diversas maneras. Por eso dice la Sabiduría: "Inseguros son los pensamientos de los mortales, y nuestros cálculos, muy aventureados". Luego la prudencia no debe considerarse virtud intelectual.